DONATION PAR SALON DE BOUILLY A L’ABBAYE DE DILO.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, æcclesiæ Senonensis archiepiscopus, notum fieri volumus universis presentibus et futuris quod Salo de Boolliaco dedit Deo et æcclesiæ Sanctæ-Mariæ Deiloci, et canonicis ibidem Deo servientibus, quicquid habebat et quicquid alius ab eo tenebat in molendino et in piscatione de Fricambaut, tali sub conditione ut singulis annis ei solverent duos modios annonæ. Cui cum multis annis eos exsolvissent et in area de Fricambaut duo molendina construxissent, ad pacis et amiciciæ custodiam inter Salonem et Deilocensem æcclesiam, in molendinis eum associaverunt et centum ei solidos dederunt, tali pacto ut annonam supradictam amplius non reciperet; sed expensarum tam exclusæ quam molendinorum et piscationum in omnibus medietatem solveret et reddituum mediam partem acciperet, et si de molendinis, vel eorum pertinentiis, eis aliqua calumnia exurgeret, ipse eam per omnia jure eis pacificaret; quod sub fidei suæ sacramento fideliter facturum se promisit; et concessit eis omnes veteres usus quos molendinum vel exclusa, sive piscatio, in rebus Salonis habere solebant antiquitus; laudante hoc Emmelina, uxore Salonis, cui pro laude ista quædam vacca cum vitulo suo data est a canonicis. Hujus rei testes sunt: Burchardus de Sellenniaco, Mainardus de Turne et Jolduinus filius ejus; Iterus de Mellenniaco; Johannes de Venossa; Giraudus de Canlosto; Petrus Turgis; Bovo de Jalgis; Petrus de Bolle, procurator Salonis. Daimbertus autem, dominus Sellenniaci, laudavit hæc omnia, de cujus feodo erant molendina et eorum pertinentia; et concessit canonicis quatinus, si Saloni militi casato suo quicquam aliud ibi cum molendinis ædificare promiserit, ipsi cum eo absque ulla calumnia licenter ædificent ac libere possideant; laudante hoc Alpazide, uxore illius, ac Auvalone, filio ejus, et Burchardo, fratre suo; Guiardo quoque Malo-Clerico qui quasdam calumnias inferebat canonicis super eodem commercio. Dederunt igitur canonici Dainberto pro laude hac tredecim libras denariorum; filio ejus Auvaloni, equarum pullum; Guiardo Malo-Clerico, viginti solidos; et reddent, singulis annis, Saloni quindecim denarios census in crastina die Nativitatis Dominicæ; Guiardo Malo-Clerico, quinque. Ne futuris ergo temporibus super hoc aliquis calumniam inferat canonicis {489}Deilocensibus, litterarum inscriptione, sigilli nostri impressione et testium intitulatione confirmare curavimus. Testes sunt: Manasses, Trecensis archidiaconus; Guiardus, monachus Pontiniacensis; Galterus Botsacred; Petrus, canonicus Senonensis; Milo, canonicus Trecencis; Teodericus Bucca-Ferri; Ansellus Bussellus; Stephanus de Canvalone; Giraudus et Odo et Boso de Canlosto; Avinus, famulus; Petrus Turgis; Frodo et Garnerus de Briennone. Actum est publice, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quinquagesimo primo; regnante Ludovico Juniore in Francia.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Dilo, l. 1re, nº 3.

CCCXXXV.

(An 1151).

Le comte reproduit et confirme une charte d’Hugues, évêque d’Auxerre, contenant le règlement des différends qui existaient entre Heldred ou Heldric de Vincelles et l’abbaye de Saint-Marien, au sujet de la dîme de ce lieu. Heldred prétendait que la charte avait été faite sans son consentement; les chanoines ayant prouvé le contraire, il se soumit. La charte de l’évêque porte que les chanoines feront remise, à Heldred, des deux années de dîmes qu’il a perçues depuis le commencement du débat, et qu’ils lui donneront, en outre, 40 sous. L’évêque déclare ensuite qu’ils seront exempts de payer la dîme pour les produits de leur culture, et qu’ils jouiront du tiers de toute la dîme qu’Heldred réclamait.

CONFIRMATION PAR GUILLAUME III, COMTE DE NEVERS, D’UN ACCORD PASSÉ ENTRE HELDRED DE VINCELLES ET L’ABBAYE SAINT-MARIEN.

Res celebri digna memoratu, quanto ab eminentioribus personis agitur, tanto decentius est eam sic premuniri ut inviolabiliter conservetur. Proinde ego Willelmus, Nivernensis comes, notum volo fieri tam presentibus quam futuris inter canonicos Sancti-Mariani et Heldredum de Vincellis ortam contencionem fuisse de querela que in presentia Hugonis, Autissiodorensis episcopi, agitata fuerat, et terminata et ejusdem sigilli attestatione signata; cartam inde compositam cum Heldredus suo assensu non esse factam diceret, productis legitimis testibus in medium a canonicis, cartam veram et suo assensu factam recognovit. Ne igitur in posterum de re eadem ad longevum tempus, vel proximum, {490}iterum oriretur contencio, utriusque partis assensu, dignum duxi ipsam cartam et hanc actionem meam per quam carta vera esse dinoscitur, in una pagina conscribi, sigillique mei attestacione confirmari. Hujus enim recognitionis quam Heldredum fecisse predixi, testes sunt isti: Thebaudus de Truncei; Gaufredus de Cableia; Hugo, vicecomes de Blace; Robertus de Canverno. Hoc quod subscribitur exemplum est cartæ prædicti Hugonis, episcopi Autissiodorensis, causam eorum et pacem plenius determinantis. † In nomine sanctæ atque individuæ Trinitatis, Hugo, Autisiodorensis episcopus, ut eorum quæ fiunt rata et inconcussa permaneret sentencia, utiliter provisum est, pro labilitate memoriæ, scripto hæc ipsa in posterum servanda commendare. Notum proinde sit omnibus tam præsentibus quam futuris quod inter canonicos Sancti-Mariani, et Heldricum (sic), filium Gaufridi de Vincella, diu extitit magna contencio pro decima ejusdem villæ, nec prius terminari potuit quam nostram presentiam adirent. Cum itaque ad hoc ventum esset, ut utrique nostram super hac re dispositionem expectarent, censuimus quatinus prædicti canonici, memorato Heldrico cuncta, si qua proinde in eos foris fecerat et quæ de ipsa decima per duos annos contencionis acceperat et detenuerat, remitterent, et xl insuper solidos darent, eo pacto ut et quæ ipsorum carruca infra terminos ipsius decimationis excoleret, unde præfatus Heldricus decimam exigebat, libere possiderent et tocius pro qua contendebant decimæ terciam ex integro partem acciperent. Præterea statutum est ut decimatorem videlicet qui decimam coadunaret vel communiter pari assensu conducerent, vel singillatim: Heldricus scilicet per duos annos et canonici semper in tercio providerent. Ut ergo hæc pactio firma et stabilis in perpetuum servaretur, placuit nobis eam nostri sigilli privilegio communire. Actum est hoc, anno ab Incarnatione Domini mº cº lº iº, indictione xiiiia. Hujus autem rei testes sunt: donnus Arduinus, abbas Sancti-Germani; Stephanus, cellerarius; Gauterus, viator; Herveus de Jafeth; Petrus, scriba.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Saint-Marien, l. xlviii, s. l. 2e.

{491}CCCXXXVI.

(An 1151).

Humbaud, prieur de Notre-Dame de la porte Saint-Léon de Sens, et son couvent, rapportent avoir donné aux chanoines de Saint-Marien d’Auxerre tout ce qu’ils possédaient sur le territoire de Valprofonde, sans autre réserve que les serfs; ce qui fut confirmé par le couvent de La Charité.

CESSION PAR LE PRIEUR DE NOTRE-DAME DE SENS A L’ABBAYE DE SAINT-MARIEN D’AUXERRE.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Quia labilis est humanæ fragilitatis memoria, ut ea que fiunt in posterum reserventur, utiliter aut sapienter provisum est, ne oblivione aliqua deleantur, scripto commendari. Notum proinde sit omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego, Humbaudus ecclesiæ Sanctæ-Mariæ de Porta Sancti-Leonis prior, et totus ejusdem ecclesiæ conventus, concessimus canonicis in ecclesia Sancti-Mariani, apud Autisiodorum comorantibus, quicquid omnino habebamus in territorio Vallisprofundæ, sine aliquo retinemento, exceptis servis et ancillis ecclesiæ. Laudavit et concessit hoc totus ecclesiæ Sanctæ-Mariæ de Caritate conventus; cujus sigillo atque munimine carta firmata est. Hujus autem rei testes sunt: Rainaldus, archidiaconus; Stephanus, capellanus; Hugo, prepositus regis; Garnerius, furbitor; Gaufridus, maior; Johannes, filius Hugonis. Actum est hoc anno Incarnationis dominicæ mº cº liº, indictione xiiiia.

Original; Arch. de l’Yonne, F. Saint-Marien, l. xli, scellé du sceau du prieuré de La Charité-sur-Loire, oblong, représentant un buste de Notre-Dame.

CCCXXXVII.

(An 1151).

Par cette charte, Hugues, archevêque de Sens, atteste qu’Anseau de Trainel et ses frères Garnier et Guérin ont abandonné, à l’église de Pontigny, tout ce qu’ils possédaient dans la {492}forêt de Saint-Etienne, et qu’ils ont fait également cession à la même abbaye de tous leurs droits sur les granges de Bœurs et de Chailley. Cet acte fut passé à Sens, en présence du roi Louis-le-Jeune.

CESSION PAR LES SIRES DE TRAINEL A L’ABBAYE DE PONTIGNY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Senonensis archiepiscopus, notum fieri volo omnibus hominibus, præsentibus atque futuris, quod Anselmus de Triannel et fratres ejus, Garnerius et Garinus, laudaverunt atque concesserunt ecclesiæ Pontiniacensi quidquid juris habebant in nemore Sancti-Stephani, et quidquid memorata ecclesia tenebat apud grangiam Burs, et apud eam quæ Calliacum dicitur, et in omnibus pertinentiis earumdem, ut omnia libere et quiete, et sine omni contradictione, perpetuo jure, possideat eadem ecclesia Pontiniacensis. Id ipsum laudavit et concessit domina Elisendis, mater supradictorum fratrum. Ista laudatio atque concessio celebrata est, anno dominicæ Incarnationis mº cº lº iº in urbe Senonensium, in præsentia domini nostri excellentissimi regis Francorum et ducis Aquitanorum, Ludovici, et in præsentia nostra sub his testibus qui sequuntur: testis Odo, decanus Senonensis; testis Simon, thesaurarius Senonensis; testis Petrus, capellanus noster; testis Manasses, archidiaconus Trecensis; testis Borchardus de Montemorence et Terricus Galerannus; ipse quoque dominus rex testis est. Nos etiam attestamus et sigilli nostri impressione rem gestam confirmamus.

Original scellé; Arch. de l’Yonne, F. Pontigny, l. xxii, s. l. 1re. — Gallia christ., 2e éd., t. xii, instr. Sens, nº xxxix.
CCCXXXVIII.

(An 1151).

Il résulte de cet acte que les moines de Reigny ont acquis ou reçu en don, de plusieurs personnes, différentes parties de la terre de La Basèle.

CHARTE D’ACCENSEMENT POUR L’ABBAYE DE REIGNY.

Anno Verbi incarnati m. c. li, epacta prima, concurrente septimo, indictione decima-quarta, ex parte Stephani et sociorum ejus, hujus rei testes {493}sunt: ipse Stephanus, prepositus de Castro-Censurii; Hugo Letardus, Gibaldus, minister terræ ejusdem; Stephanus Catels; Rainaudus Bonamie; Petrus Aveline; Ligius de Dorneci. In terra de La Basele dederunt nobis Bricius et Petrus, fratres, quartam partem, de via usque ad rivum juxta pratum; et Maria, uxor Guidonis et Lambertus Geraudus similiter quartam partem quam ipsi in eadem terra habebant. Idem Lambertus vendidit nobis aliam terram quæ est juxta illam sedentem in valle Bertheri; dederunt nobis omnia quæ habebant; similiter Thibertus Paluels quicquid in eadem terra habebat dedit nobis.

Copie du xviie siècle tirée d’un Ms du monastère de Reigny; Archives de l’Yonne, F. Reigny, l. i, s. l. 1re.

CCCXXXIX.

(Après l’an 1151).

Hugues, archevêque de Sens, annonce, dans la charte ci-après, qu’Héloïse, abbesse du Paraclet, à la prière de personnes pieuses, a fait abandon à la comtesse de Blois (Mathilde de Carinthie) du lieu de la Pomeraie pour y fonder un monastère. Il relate ensuite les conditions de cette fondation, qui sont, entre autres, la soumission à l’église du Paraclet.

FONDATION DE L’ABBAYE DE NOTRE-DAME DE LA POMERAIE.

Ego Hugo, Dei gratia Senonensis archiepiscopus, notum omnibus fieri volo, præsentibus et futuris, quod Heloyssa, Paraclitensis abbatissa, interventu religiosorum virorum, concessit Blesensi comitissæ, laude et voluntate totius capituli sui, locum Pomerii ad construendam abbatiam, statutis inter se quibusdam conventionibus, quas duximus annotandas. Statutum itaque fuit et divisum quod, hac prima abbatissa Pomerii, quæ nunc est, constituta, domina Gertrude, nobili et honesta fœmina, quæ canonice electa fuit apud Paraclitum de dominabus ejusdem ecclesiæ, cæteræ quæ post ipsam primam substituentur in eodem loco, canonice eligentur secundum aliarum consuetudinem ecclesiarum, et assumentur de ipsa ecclesia, si in ea potuerint inveniri. Sin autem, transibunt ad ecclesiam Paracliti, {494}et de ea sibi assument abbatissam, et ad aliam per electionem non licebit eis pertransire ecclesiam, quoniam alium ordinem nisi Paraclitensem non licebit eis observare. Abbatissa vero Paracliti semel in anno ibit Pomerium, et sedens in capitulo emendabit, si quid fuerit emendandum, de ordine, vel de aliqua re ad ordinem pertinente. Pro concessione sane prædicti loci dedit comitissa ecclesiæ Paracliti tres modios frumenti, per singulos annos in molendino suo Pruvini sub Crevecor, laude quidem filiorum suorum comitum Henrici, Theobaldi et Stephani; promisitque rem juste garantire. Et hoc fuit ad voluntatem abbatissæ Paraclitensis, et totius capituli sui. Promisit et abbatissa Paracliti, promisit et comitissa, quod nec per dominum papam, nec per alium aliquem quod factum fuerat aliquo modo immutaretur, sed et conditiones inter utramque ecclesiam superius designatæ a neutra parte abolerentur. Harum conventionum mediatorem me posuerunt et abbatissa, et comitissa, atque, benigna utriusque partis postulatione, in manu accepi rem sicuti fuerat simpliciter ac devote celebrata, opitulante Domino in finem permanere. Ut autem et modernis et successuræ posteritati firmum et ratum habeatur, autoritate sigilli nostri muniri fecimus sub chirographi divisione.

Gallia christ., 2e éd., t. xii, instr. Sens, nº xlii, col. 38-39.

CCCXL.

(Après l’an 1151).

Hugues, archevêque de Sens, rapporte que Simon Pichered a donné à l’église de Dilo tout ce qu’il possédait ou pourrait avoir dans le fief de Thory. Thibaud, comte de Blois, pour répondre aux désirs des chanoines, fit entrer en religion une fille de Simon qui avait des droits sur ce fief. La charte relate ensuite le don fait par Etienne de Champvallon, de ce qui lui appartenait dans le même fief de Thory. Les différents seigneurs de qui relevaient ces fiefs ratifièrent ces donations et reçurent des présents des chanoines.

DONATION PAR SIMON PICHERED ET AUTRES A L’ABBAYE DE DILO.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Hugo, Senonensis æcclesiæ {495}archiepiscopus, existentium presentiæ et futurorum posteritati in perpetuum. Cum sanctæ matris æcclesiæ primo pastori Petro dominicas oves pascendi nequaquam cura committitur, nisi prius Dei dilectione se ferventem tercio fateatur manifeste nobis ostenditur, quia pastores qui perfecte Deum diligunt, gregi dominico tam spiritualem cibum quam etiam corporale subsidium, propinare non negligunt. Hujus rei gratia, notum vobis fieri volumus quod Symon Pichered dedit, Deo et æcclesiæ Beatæ-Mariæ de Deiloco, quicquid habebat et quicquid post decessum matris uxoris suæ habiturus erat in feodo de Thory. Pro hoc ergo beneficio, canonici Deilocences decem libras ei dederunt et quoddam pratum et unam vineam apud Joviniacum. Teobaldus etiam, comes Blesensis, canonicorum precibus inclinatus, quandam Symonis filiam, quæ in prefato feodo successura erat jure hereditario, monialem fecit. Garinus autem de Venisiaco a quo feodum illud Symon tenebat, et uxor Garini, Petronilla, sed et filius ejus Ansellus, hoc laudaverunt. Item, Stephanus de Canvalone reddidit se ipsum æcclesiæ pretaxatæ et pro anima sua eidem dedit æcclesiæ quicquid habebat in feodo de Thori, laudante hoc uxore sua, nomine Regina, quæ ab eo feodum illud in dote susceperat; et Odelina, matre sua; Ansello, Bussello et Garnero, fratribus suis; Bucello quoque nepote suo, filio Iterii Bucel. Ansellus autem de Venisiaco, a quo prefatum tenuerat Stephanus feodum, et frater Anselli, Freherus, sed et uxor sua Elisabeth hoc laudaverunt. Huic ergo caritati caritatem remetientes, Deilocenses canonici centum solidos Ansello dederunt et unum equum; et Frehero, viginti quinque solidos; uxori quoque Anselli, viginti solidos. Sed quum tunc temporis Freherus miles non erat, promisit Ansellus quia, quando miles fieret, terram ab eo nunquam teneret, nisi prius hæc omnia laudaret et confirmaret. Si igitur quælibet in futuro persona ex omnibus ad feodum de Thori pertinentibus, quæ omnia libera prorsus et quieta canonicis Deilocensibus concedit Ansellus, in perpetuum possidenda, exceptis tantum corporibus hominum, aliquam rem modicam vel grandem calumniare presumpserit, Ansellus eis omnia adquietabit. Ceterum ne futuris temporibus aliquis hanc conscriptionis nostræ paginam audeat temerare, nos solliciti de commissis a Domino nobis ovibus suis, sigilli nostri auctoritate, testiumque subscriptione corroborare curavimus, et malefactorem illum, quicumque sit, nisi digna emendatione satisfecerit, anathematis {496}jaculo percutimus. Testes sunt Herveus, prepositus; Guillelmus, archidiaconus; Symon, thesaurarius; Gosbertus de Jolnia; Adam, miles ejusdem Anselli; Odo de Ruz, prepositus; Adam, famulus.

Original scellé autrefois; Arch. de l’Yonne, F. Dilo, l. vii.
CCCXLI.

(An 1152).

La dame de Villemaur et Pierre, son fils, cèdent aux chanoines de Dilo tout ce qui leur appartient dans la forêt de Vaumort. Ils se réservent toutefois, ainsi que leurs hommes qui dépendent de cet aleu, d’y prendre du bois pour leur chauffage et pour construire leurs maisons.

DONATION PAR ERMENSENDE, DAME DE VILLEMAUR, ET SON FILS, A L’ABBAYE DE DILO.

Ego Hugo, Senonensis archiepiscopus, notum fieri volumus universis præsentibus et futuris quod Ermensendis de Villamauri et Petrus, filius ejus, quicquid in foresta Vallismauri, et in omnibus quæ ad forestam pertinent, tam nemoris quam planæ terræ, pro sexaginta solidis dederunt canonicis ecclesiæ Deilocensis, tali pacto, ut ipsa et filii ejus, et homines sui qui ad idem alodium pertinent, ligna ibi accipiant ad calefaciendum se, vel ad domos suas ædificandas, si voluerint. Vendendi autem aliquid ex eo potestatem non habebunt. Laudantibus hæc Fulcone et Gulielmo, filiis Ermensendis et filia sua S...cilina. Sciendum est tamen, quia quicquid Ermensendis, seu liberi ejus, in præfato nemore vel ejus pertinentiis habebant, ab ecclesia Deilocensi sub sex denariis census tenebunt. Hujus rei testes sunt: Symon, thesaurarius; Raynaudus, archidiaconus; Josbertus de Jaunia; Leobaudus et Fulco de Grun, sacerdotes; Paganus de Vico-Novo, canonicus Sancti-Joannis; Fromundus, scriptor; Gauterus, presbyter; Milo, maior; Raynaudus, filius Giraudi. Actum est Senonis, anno Verbi Incarnati mº cº liiº; regnante Ludovico Juniore rege Francorum et duce Aquitanorum.

Extr. d’un recueil de chartes copiées au xviie siècle; Arch. de l’Yonne, F. Dilo, l. xx.
{497}CCCXLII.

(An 1152).

Une contestation s’était élevée entre les chanoines de Dilo et la mère et les frères d’Etienne de Champvallon, au sujet de la terre de Thory, que ce dernier avait donnée à l’abbaye. L’archevêque atteste qu’elle a été terminée par le paiement d’une indemnité en argent que les religieux firent aux réclamants.

ACCORD AU SUJET DE LA TERRE DE THORY APPARTENANT A L’ABBAYE DE DILO.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ego Hugo, Senonensis archiepiscopus, notum fieri volumus tam existentiæ presentium quam posteritati futurorum qualiter contentio quædam quæ exorta fuerat inter canonicos Deilocenses et Stephani de Canvalone matrem et fratres, de territorio de Thori quod dederat Stephanus æcclesiæ Deilocensi pacificata est. Canonici Deilocenses dederunt Odelinæ, matri Stephani, et fratri suo Garnero septem libras denariorum; Ansello Bussel et Alerino de Canvalone, quadraginta solidos; Landrico, fratri Stephani, quinque solidos; qui omnes liberum et quietum concesserunt et laudaverunt æcclesiæ Deilocensi quicquid pertinet ad territorium de Thori, tam in nemore quam in plana terra, sive pratis, exceptis tantum corporibus hominum. Dedit etiam Adelina æcclesiæ Deilocensi duodecim denarios census, laudantibus filiis suis, Garnero et Landrico, Ansello quoque Bussel et Alerino de Canvalone. Testes hujus rei sunt: Helveus, prepositus; Simon, thesaurarius; Teodericus Bucca-Ferra; Hugo, cambellanus et alii plures. Actum est publice, anno ab Incarnatione Domini mº cº lº iiº; regnante Ludovico Juniore in Francia.